Документ создан в электронной форме. № 16-Р от 01.03.2023. Исполнитель: Саешникова Александра Михайловна
Страница 1 из 6. Страница создана: 02.03.2023 13:47

Документ создан в электронной форме. № 16-Р от 01.03.2023. Исполнитель: Саешникова Александра Михайловна
Страница 2 из 6. Страница создана: 02.03.2023 13:47

Документ создан в электронной форме. № 16-Р от 01.03.2023. Исполнитель: Саешникова Александра Михайловна
Страница 3 из 6. Страница создана: 02.03.2023 13:47

АРХИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об утверждении Доклада о правоприменительной практике

осуществления регионального  государственного контроля (надзора) за

соблюдением законодательства  об архивном деле в Российской

Федерации на территории Ленинградской области

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» и пунктом 3.3. постановления

Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2021 № 631

«Об утверждении положения о региональном государственном контроле

(надзоре) за соблюдением законодательства  об архивном деле на территории

Ленинградской области»:

1. Утвердить прилагаемый Доклад о правоприменительной

практике осуществления регионального государственного контроля (надзора)

за соблюдением законодательства об архивном деле в Российской Федерации

на территории Ленинградской области.

2. Обеспечить размещение Доклада о правоприменительной

практике осуществления регионального государственного контроля (надзора)

за соблюдением законодательства об архивном деле в Российской Федерации

на территории Ленинградской области на официальномсайте сайте

Архивного управления ленинградской области  в течение 10 дней со дня его

утверждения.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Начальник управления              А.В.Савченко

Документ создан в электронной форме. № 16-Р от 01.03.2023. Исполнитель: Саешникова Александра Михайловна
Страница 4 из 6. Страница создана: 02.03.2023 13:48

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением

Архивного управления

Ленинградской области

от « ____»_______2023 года № ___

(Приложение)

ДОКЛАД

 о правоприменительной практике осуществления регионального

государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства

об архивном деле в Российской Федерации на территории

Ленинградской области

Доклад о правоприменительной практике осуществления

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением

законодательства  об архивном деле в Российской Федерации на территории

Ленинградской области за 2022 год подготовлен в соответствии со статьей 47

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В 2022 году плановые и внеплановые контрольные (надзорные)

мероприятия подконтрольных субъектов в рамках осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением

законодательства об архивном деле в Российской Федерации на территории

Ленинградской области  Архивным управлением Ленинградской области

(далее – Архивное управление) не осуществлялись.

В соответствии с утвержденной программой профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за

соблюдением законодательства об архивном деле на территории

Ленинградской области на 2022 год запланировано проведение 10

профилактических визитов.

По итогам проведения трех профилактических визитов, должностными

лицами Архивного управления контролируемым лицам были даны

методические рекомендации по соблюдению обязательных требований.

Три профилактических визита не были проведены по причине отказа

юридических лиц.

При подготовке к проведению одного профилактического визита

установлено отсутствие правопреемства действующего юридического лица и

лица предшественника, которое являлось источником комплектования

государственного архива  и,  в отношении которого визит был запланирован.

В ходе взаимодействия с юридическим лицом были выявлены бесхозные

архивные документы, относящиеся к составу Архивного фонда Российской

Федерации, хранящиеся на его территории. Архивным управлением была

Документ создан в электронной форме. № 16-Р от 01.03.2023. Исполнитель: Саешникова Александра Михайловна
Страница 5 из 6. Страница создана: 02.03.2023 13:48

организована транспортировка данных документов в государственное

казенное учреждение «Ленинградский областной государственный архив в г.

Выборге».

Три профилактических визита исключены из программы в связи с

необходимостью уточнения правовых оснований для их проведения.

В течение года в рамках программы профилактики должностными

лицами Архивного управления осуществлялось регулярное консультирование

юридических лиц.

В течение года в профилактических целях были разработаны

методические рекомендации для органов местного самоуправления:

- рекомендации по упорядочению генеральных планов, правил

землепользования и застройки, а также  документов по  их разработке,

согласованию и утверждению для передачи на архивное хранение;

- памятка по описанию книг регистрации захоронений (захоронений

урн с прахом);

- методические рекомендации по подготовке выставок архивных

документов;

- заключение на описи дел постоянного хранения книг регистрации

захоронений (захоронений урн с прахом);

- памятка по переработке описей дел по личному составу.

Отдельные вопросы применения действующего законодательства в

сфере архивного дела рассматривались на заседаниях Центральной

экспертно-проверочной методической комиссии Архивного управления.

Решения доведены до муниципальных и государственного архива.

В 2022 году должностными лицами Архивного управления проведено

категорирование 648 объектов регионального государственного контроля

(надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории

Ленинградской области. Перечень объектов контроля размещен на сайте

Архивного управления и в ГИС ЕРВК.

Документ создан в электронной форме. № 16-Р от 01.03.2023. Исполнитель: Саешникова Александра Михайловна
Страница 6 из 6. Страница создана: 02.03.2023 13:48

	1
	2
	3
	4
	5
	6